

شنبه‌ای‌ها یا پنج‌شنبه‌ای‌ها؟

پیرامون طرح کاهش ساعات و روزهای کاری در مجلس

صولت شجاعیان
فعال سابق دانشجویی و مشاور کسب‌وکار

اکتون نزدیک به چند دهه است که در بیشتر کشورهای دنیا، میزان ساعات کار هفتگی عدد ۴۰ را در ۵ روز کاری نشان می‌دهد و حتی اخیراً در کشورهای صنعتی با اقتصادهای پیشرفته‌تر نظیر آمریکا، آلمان، فرانسه، انگلیس، فنلاند، دانمارک و… به‌دلالیِ نظیر جلویی‌گری از فرسودگی و سکونِ زندگیِ شغلی، ایجاد تعادل بین کار و زندگی، بهبود رضایت شغلی و… تلاش‌ها و حتی رویه‌هایی در جهت برقراری برنامه‌هایی با میانگین ۳۵ ساعت در ۴ روز کاری انجام گرفته که نهایتاً به افزایش انگیزه کاری و بهره‌وری منابع انسانی منجر می‌شود.

به‌عنوان نمونه خبرگزاری CNN هفته گذشته گزارشی از یک نظرسنجی که مؤسسه KPMG از شرکت‌های آمریکایی انجام داده، منتشر کرده که نشانگر آن است که «تقریباً یک‌سوم شرکت‌های بزرگ آمریکایی در حال بررسی هفته‌های کاری ۴ یا ۵ روزه هستند» این گزارش افزوده «برخی از مطالعات انجام شده در مورد هفته‌های کاری چهارروزه در ایالات متحده و اروپا نتایج مثبتی را در رفاه و بهره‌وری منابع انسانی نشان داده است.»

گزارش CNN در ادامه امکان تحقق هفته‌های چهارروزه را با ظهور هوش مصنوعی محتمل‌تر دانسته «این امکان وجود دارد که هوش مصنوعی مولد بتواند هفته کاری چهارروزه را واقعی‌تر کند، آنچنان‌که استیو کوهن، کارآفرین میلیاردر، این ماه به CNBC گفته که مطمئن است هفته کاری چهارروزه در راه است، به خصوص با ظهور هوش مصنوعی.»

این در شرایطی است که در کشور ما بعد از سال‌ها از امتداد یافتن هفته‌های ۶ روزه با ۴۴ ساعت کاری و طرح مباحثی در زمینه لزوم کاهش آن در بین کارشناسان، بالاخره قانونی تصویب شده که میزان ساعات کاری را به ۴۰ ساعت کاهش دهد، اما حالا به نظر می‌رسد همین قانون هم در دوراهی تعطیل کردن کدامین! روز متصل به جمعه، یعنی پنج‌شنبه یا شنبه معوق مانده !

چالش و بگومگوی تعطیلی پنج‌شنبه یا شنبه حالا دست‌کم هفت هشت سالی هست که سر دنبال‌کنندگان این مبحث را گرم نگه داشته؛ موافقان تعطیلی شنبه‌ها به‌دلالیِ نظیر «همانگ‌شدن با الگوی جهانی»، «افزایش زمان برای فرایندهای تجاری و مبادلات با بازارهای جهانی» و… تعطیلی

آن را مناسب می‌دانند، در مقابل پنج‌شنبه‌ایسم‌ها! به‌دلالیِ از قبیل «منع شرعی مشابهت با یهود(یا اسرائیل) در فرض تعطیلی روز شنبه»!، «نیمه‌تعطیل بودن پنج‌شنبه» و… با تعطیلیِ شنبه مخالفت می‌کنند، همانند توثیت معروف میرسلیم، نماینده اصولگرای جنجالی تهران که در این راستا عنوان کرده: «این چه افتخاری است که بعضی افراد پیشنهاددهنده و مدافع تعطیلی روز شنبه، مانند اسرائیل شده‌اند؟»

این در حالی است که به‌رغم اینگونه نقطه‌نظرات و ادعاهای سیاسی، از دیدگاه دینی تا جایی که بررسی‌ها نشان می‌دهد «منع شرعی مشابهت با یهود» که محتمل قوی‌ترین دلیل مخالفت با تعطیلی شنبه‌ها است، مبنای دقیق و بنیان قابل اعتنایی نه در احکام معتبر شرعی و نه در آرای مراجع اسلامی و حتی شیعه ندارد و لاِ پیشتر در بسیاری از ممالک مسلمانی که اکنون دارای روز تعطیل شنبه هستند، جلوی این امر گرفته می‌شد، ازجمله کشورهایانی نظیر لبنان و عراق که نزدیکترین تشابه دینی و اعتقادات مذهبی را به کشور ما داشته و در هر دو کشور روز شنبه تعطیل است.

بااین حال، هفته گذشته کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم احتمالاً تحت تأثیر همین دلیل نه‌چندان معتبر اعلام کرده که تعطیلی روز پنج‌شنبه در این کمیسیون تصویب گردیده! در پی آن مخالفان تعطیلی این روز نیز اقداماتی را برای جلوگیری از تصویب این موضوع در صحن علنی انجام داده‌اند، ازجمله اینکه به روایت خبرگزاری مهر «رئیس اتاق بازرگانی، در نامه‌های جداگانه به دفتر مقام معظم رهبری، سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، ضمن یادآوری نکات مهم و کارشناسی درباره تغییر تعطیلات آخر هفته و مواضع بخش خصوصی در این زمینه، خواستار برنامه‌ریزی و همراهی برای مطابق‌سازی تعطیلات آخر هفته با تعطیلات جهانی و اعلام روز شنبه به‌عنوان تعطیلی گردیده است.»

همچنین فعالان مدنی و بخش خصوصی نیز کارزاری را در مخالفت با آن برقرار کرده و از گروه‌های مختلف مردم درخواست کرده برای امضاء آن اقدام نمایند. حالا باید دید مجلس انقلابی و دولت مردمی که گفته می‌شود در پشت این طرح مجلس قرار دارد، در مواجهه با امواج این مخالفت‌ها تسلیم می‌شوند یا همانند بسیاری از امور مسیر خویش را از راه‌های غیره کارشناسانه و ناهمسو با رویکردهای عقلانی و جامعه مدنی انتخاب می‌نمایند.

مسافران هوایی سر درگم

روز گذشته تعدادی از فرودگاه‌های کشور به حالت تعلیق درآمدند

گروه خبر: صبح روز گذشته، تمامی پروازهای تهران، اصفهان و شیراز تعطیل شدند و با ارسال پیامک دیر هنگام به مسافران اعلام شد: «به دلیل بسته بودن فرودگاه پرواز باطل شده است.»

ساعت ۴و نیم صبح روز گذشته، فرودگاه مهرآباد همانند هر روز یک روز عادی را شروع کرد و پذیرای مسافران بود. در لحظه ورود به ترمینال شماره ۲ همه چیز عادی به نظر می‌رسد اما این میزان شلوغی در سالن کمی غیرطبیعی است، نه‌تنها فضایی برای نشستن نیست، بلکه برای ایستادن نیز فضا بسیار محدود است. کانتیر هواییمایی با وجود اینکه فعال است اما تابلوی اعلان پروازها خاموش و فعلاً کارت پروازی صادر نمی‌شود. دلیل عدم صدور کارت پرواز را از کانتیر ایران ایرتور جویا شدم، نه‌تنها پاسخی نداد بلکه با عصبانیت گفت: «فعلاً پذیرش نداریم.» با این عصبانیت دیگر کسی جرأت نمی‌کند سوالی بپرسد و تعدادی مسافر به همراه کارت ملی به انتظار ایستادند.

کمی آن طرف‌تر کانتیرهای دیگر کمی خلوت‌تر است، به سراغ یکی از کانتیرها می‌روم و دلیل را جویا می‌شوم. مسئول کانتیر با لبخند می‌گوید: «نگران نباشید سیستم پذیرش مسافر کشوری قطع است. به محض صدور کارت حتماً از طریق بلندگو اعلام می‌شود. پروازها همگی تأخیر دارند.» جمعیت سالن هر لحظه بیشتر می‌شود اما سکوت محض ادامه دارد. ساعت ۵ و ۲۰ دقیقه است. پیامکی مبنی بر باطل شدن بلیط و بسته بودن فرودگاه دریافت می‌کنم. مجدداً به سراغ کانتیر می‌روم و همان شخص با همان ترش‌رویی بیشتر درحالی‌که در حال جمع کردن وسایلش است، می‌گوید: «باید به شما توضیح بدهم؟» مسافران حاضر نگران شدند. بعد از چند دقیقه بلندگوهای ترمینال از مسافران می‌خواهند که ترمینال را ترک کنند زیرا فرودگاه تعطیل شده است و این جملات را مکرراً اعلام می‌کنند. همه‌مه می‌شود، تقریباً هر کسی که گوشی دارد به سرعت سعی دارد اخبار را چک کند تا دلیل را متوجه شود. تمامی کانتیرها تعطیل می‌شوند، و هیچ‌کس پاسخگو نیست. عده‌ای از مسافران که عجله دارند، به دفتر مدیریت ترمینال می‌روند تا سوال بپرسند. دفتر باز است. چند نفری داخل نشسته‌اند. سوال می‌پرسم: «تا کی فرودگاه بسته است؟» یکی از افراد حاضر در دفتر

۲

تیتریک

HEADLINE ONE

بررسی روایت‌های رسمی و واکنش‌های بین‌المللی به درگیری هوایی اصفهان

صدای صبح جمعه

گروه خبر: بامداد روز گذشته صدای تیراندازی سنگین و انفجار در اصفهان شنیده شد. با توجه به حمله بامداد یکشنبه گذشته و تهدید مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر پاسخ به عملیات ترکیبی ایران، برخی گمانه‌زنی‌ها حاکی از این بود که شاید حمله‌ای نظامی رخ داده باشد. مقامات رژیم تل آویو تا زمان تنظیم این گزارش واکنشی به این حادثه نشان ندادند. بقایای یک موشک ناشناس نیز در عراق پیدا شد که بر برخی رسانه‌ها آن را مشابه موشک اسرائیلی بلک‌اسپارو دانسته‌اند. دقایقی پس از ساعت ۶صبح روز گذشته صدای مشابهی در غرب تبریز و حوالی منطقه وادی رحمت نیز شنیده شد. پیگیری رسانه‌های محلی حاکی از شلیک پدافند هوایی به شیء مشکوک بوده و هیچ انفجاری در تبریز رخ نداده است.

اظهارنظرهای مقامات ارشد نظامی حاکی از مشاهده شیء ناشناس در آسمان اصفهان و تیراندازی سیستم‌های پدافندی بود. تا زمان تنظیم این گزارش، امیرسرلشکر موسوی، فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران بالاترین مقام نظامی کشور بوده که درباره این موضوع اظهارنظر کرده است. حادثه اصفهان بیش از تبریز مورد توجه قرار گرفت. اظهارنظرها نیز به فعال شدن پدافند اصفهان مربوط می‌شود. مشخص نیست که اشیاء مشکوک به‌طور دقیق در چه منطقه‌ای به پرواز درآمدند اما برخی رسانه‌ها گزارش می‌دهند که پدافندپایگاه هشتم شکاری فعال شده است. براساس اعلام مدیر روابط عمومی شرکت فرودگاه‌های کشور، بامداد روز گذشته پروازهای تهران، اصفهان و شیراز، فرودگاه‌های غرب، شمال غرب و جنوب غرب به حالت تعلیق درآمدند. این محدودیت‌ها پس از چند ساعت برداشته شد.

▼ حملات موازی

گزارش‌های ابتدایی حاکی از هدف قرار گرفتن بغداد و سایر شهرهای عراق نیز بود. گزارش‌هایی نیز از شنیده شدن صدای انفجار در استان بابل عراق منتشر شد. اما عصر روز گذشته وزارت کشور عراق وقوع انفجار در این کشور را تکذیب کرد. صبح روز گذشته چند سایت پدافند هوایی در جنوب سوریه نیز مورد هدف قرار گرفت که وزارت دفاع این کشور با صدور بیانیهای این حمله و وقوع خسارت را تأیید کرد.

▼ امیرعبداللهیان: ریز پرنده‌ها خسارتی نداشتند

وزیر امور خارجه کشورمان که در نیویورک به سر می‌برد، در نشست‌ی با حضور سفرای کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اسلامی به حادثه اصفهان واکنش



تذکر رهبری به مسئولان درباره برخورد های حجاب

واکنش‌ها به احیای گشت ارشاد

		
مهرشاد ایمانی		
خبرنگار		

وضعیت این روزهای شهر عادی نیست و چند روزی است که باز هم ون‌های سفیدرنگ به خیابان‌ها بازگشته‌اند؛ این بار با نام طرح «نور». در همه این سال‌ها گرچه این عنوان‌ها در همه سال‌ها بارها تغییر کرده اما نتیجه یک چیز بوده است؛ روبرویی انتظامی با بخشی از مردم. چندی پیش بود که عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، اعلام کرد که این طرح در همه معابر و اماکن عمومی کلید خورده است. او مدعی شد که این طرح به دلیل «مطالبه مردم‌مدتن» بوده و پلیس می‌خواهد باناهنجاری‌های اجتماعی که بی‌حجابی را ترویج می‌دهند، بر خورند. اما بر خوردهای اخیر با واکنش‌های انتقادی بسیاری همراه بود؛ از جمله مهدی فضایی، عضو دفتر رهبر انقلاب که در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «رهبر انقلاب: کشف حجاب، هم حرام شرعی است، هم حرام سیاسی است… منتها… دشمن با نقشه و برنامه وارد این کار شده، ما هم باید با برنامه و نقشه وارد بشویم؛ کارهای بی‌قاعده و بدون برنامه نباید انجام بگیرد.» و در ادامه نوشت: «به‌تازگی برخی مسئولان به‌دلیل کارهای بی‌قاعده تذکر دریافت کرده‌اند.» بعد از انتقادهایی که نسبت به برخورد‌های اخیر در موضوع حجاب صورت گرفت، نیروی انتظامی هم اطلاعیه داد و ضمن دفاع از اصل «طرح نور» برخی بر خورده‌های نادرست با مردم را پذیرفت و اذعان کرد که پلیس مصون از خطا نیست.

▼ ابهامات حقوقی

با شروع دوباره برخورد‌های انتظامی در موضوع حجاب، بسیاری هم نسبت به مبانی حقوقی این شیوه از مواجهه با مردم ایراد وارد کردند؛ اینکه پلیس با چه مجوزی می‌تواند اقدام به بازداشت افراد کند؟

امیر حسین بانکی‌پور، نماینده مجلس، درباره اینکه چرا وقتی هنوز قانون حجاب و عفاف نهایی نشده، بر خوردهای پلیسی باز هم شدت گرفته؟ اخیراً گفته است: «هنوز قانون جدید تصویب نشده و تا تصویب قانون جدید دستگاه‌ها باید به وظیفه خود عمل کنند. وظیفه فراجا طبق قانون قبل این بوده که با جرائم مشهود برخورد کنند… به هر صورت قانون باید اجرا شود. اگر قانون جدید ابلاغ شود، شیوه آن فرق می‌کند. در قانون جدید همه جوانب دیده شده و تا این قانون ابلاغ نشود، همه باید طبق قانون قبل اقدام کنند.»

موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی هم ضمن تشریح آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب گفته که «ایرادات لایحه عفاف و حجاب را برطرف کردیم، آن‌شالله ببینیم شورای نگهبان چه کار می‌خواهد کند.» او درباره اینکه آیا طرح نور نیروی انتظامی جدا از قانون مجلس است؟ بیان کرده است: «بله، جدا است.» آنچه بانکی‌پور و دیگر افرادی که می‌گویند پلیس تا

تیتریک

HEADLINE ONE

بررسی روایت‌های رسمی و واکنش‌های بین‌المللی به درگیری هوایی اصفهان

صدای صبح جمعه

نشان داد. به گزارش تسنیم، امیرعبداللهیان گفت: «حامیان رسانه‌ای رژیم صهیونیستی در تلاشی مذبحخانه‌سعی داشتند از شکست مجددشان، پیروزی بسازند و این موضوع را بزرگ‌نمایی کنند؛ در حالی که ریز پرنده‌های ساقط‌شده هیچ خسارت مالی و جانی در بر نداشته‌اند.»

امیرعبداللهیان پیش از این در گفت‌وگویی باسی‌ان ان اعلام کرد که واکنش ایران به ماجراجویی احتمالی اسرائیل شدید خواهد بود. وزیر خارجه کشورمان گفت: «در صورتی که رژیم اسرائیل دوباره دست به ماجراجویی بزند و علیه منافع ایران اقدام کند، پاسخ بعدی ما فوری و در سطح حداکثری خواهد بود.»

▼ سرلشکر موسوی: تیراندازی به شیء مشکوک پرنده

امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش در گفت‌وگویی با دفاع پرس- زیرمجموعه بنیاد حفظ و نشر ارزش‌های مقدس وابسته به ستاد کل نیروهای مسلح- توضیحاتی درباره صدای انفجار در اصفهان ارائه کرد. موسوی گفت: «انفجار صبح امروز [دیروز] در آسمان اصفهان مربوط به تیراندازی سامانه‌های پدافند ضدهوایی به شیء مشکوکی بوده که هیچ حادثه و خسارتی در پی نداشته است. کارشناسان مربوطه در حال بررسی ابعاد موضوع می‌باشند که پس از دریافت نتیجه، مراتب را اطلاع‌رسانی خواهند کرد.»

▼ صدای انفجار در چند نقطه اصفهان

آن طور که رسانه‌های داخلی گزارش دادند، حوالی ساعت ۴ صبح صدای چند انفجار در شهر اصفهان شنیده شد. شدت صدای این انفجارها به اندازه‌ای زیاد بوده که شهروندان در شمال شهر اصفهان از شدت انفجار از خانه بیرون آمدند. در همان زمان گزارش شد که صدای انفجار از شرق اصفهان نیز شنیده شد که گمانه‌زنی رسانه‌ها حاکی از آن است که این صدا به سامانه‌های پدافندی اختصاص داشته است. گمانه‌زنی‌های ابتدایی از منابع محلی بر این مبنابود که احتمالاً اتفاقاتی در پایگاه هشتم شکاری نیروی هوایی ارتش یا فرودگاه اصفهان که نزدیک قهقراورستان قرار دارد، افتاده است. سایت اداری پدافند اصفهان نیز یکی از نقاطی بود که به‌عنوان یکی از اهداف احتمالی از آن نام‌برده می‌شد.

اما پیگیری رسانه‌ها نشان داد که اخبار مربوط به انفجار یا اصابت موشک در اصفهان صحت ندارد و صدا مربوط به شلیک سامانه‌های پدافندی است. اخبار و اظهارنظرهای ابتدایی از پرواز ریز پرنده‌ها و واکنش تسلیحات پدافندی خبر می‌داد. سخنگوی سازمان فضایی کشور ساعت هفت و پنج دقیقه صبح دیروز در شبکه ایکس (توییتر) خبر از پرواز ۳ کوادکوپتر در اصفهان داد. رسانه‌ها ساعتی



تذکر رهبری به مسئولان درباره برخورد های حجاب

واکنش‌ها به احیای گشت ارشاد

		
مهرشاد ایمانی		
خبرنگار		

قبل از نهایی‌شدن لایحه حجاب و عفاف باید به وظیفه قانونی خود عمل کند، در دو قالب است؛ نخست، مصوبه شماره ۴۲۷ شورای فرهنگ عمومی وزارت ارشاد مورخ ۱۳۸۴/۱۰/۱۲ و دوم، مشاهده جرم مشهود موضوع ماده ۴۵ قانون آیین دادرسی کیفری. در واقع تشکیل پلیس امنیت اخلاقی با استناد به مصوبه مذکور شورای فرهنگ عمومی وزارت ارشاد است که در مقدمه‌اش آمده است: «…در کنار شرایط مساعد اجتماعی برای ارزش تلقی کردن و الگودبیری این فرهنگ، نیازمند درونی و نهادینه شدن آن در وجود افراد می‌باشد. بدون شک رسیدن به این هدف نیازمند مشارکت و توجه جدی همه نهادها و دستگاه‌ها به صورت مستمر و هدفمند می‌باشد.»

در هیچ کجای بندهای ۲۱گانه این مصوبه حکم و اختیاری درباره دستگیری اشخاص با توقیف خودروی آنها دیده نمی‌شود. در موضوع برخورد با جرایم مشهود هم چند نکته قابل ذکر است که پیش از بیان آنها بد نیست متن ماده ۴۵ قانون آیین دادرسی کیفری (موضوع جرایم مشهود) عیناً آورده شود: «جرم در موارد زیر مشهود است: الف: در مرئی و منظر ضابطان دادگستری واقع شود یا مأثوران یادشده بلافاصله در محل وقوع جرم حضور یابند و با آثار جرم را بلافاصله پس از وقوع مشاهده کنند. ب: بزه‌دیده یا دو نفر یا بیشتر که ناظر وقوع جرم بوده‌اند، حین وقوع جرم یا بلافاصله پس از آن، شخص معینی را به‌عنوان مرتکب معرفی کنند. پ: بلافاصله پس از وقوع جرم، علامت‌و آثار واضح یا اسباب و ادله جرم در تصرف متهم یافت شود و یا تعلق اسباب و ادله یادشده به متهم محرز گردد. ت: متهم بلافاصله پس از وقوع جرم، قصد فرار داشته یا در حال فرار باشد یا بلافاصله پس از وقوع جرم دستگیر شود. ث: جرم در منزل یا محل سکنای افراد، اتفاق افتاده یا در حال وقوع باشد و شخص ساکن، در همان حال یا بلافاصله پس از وقوع جرم، ورود مأثوران را به منزل یا محل سکنای خود درخواست ج- متهم بلافاصله پس از وقوع جرم، خود را معرفی کند و وقوع آن را خبر دهد. چ- متهم لوگرد باشد و در آن محل نیز سوسو شهرت داشته باشد.» برخی از حقوقدان‌ها باور دارند که دستگیری افراد برای بی‌حجابی نمی‌تواند در مصداق ماد ۴۵ قرار بگیرد زیرا با دستگیر نکردن فرد آثار از بین نمی‌رود و بی‌حجابی مصداق ماده و به موجب تبصره‌ی ماده ۲۳۸ قانون مجازات اسلامی است که مقرر می‌دارد: «زنانی که بدون حجاب شرعی در معابر و انتظار عمومی ظاهر شوند به حبس از ۱۰ روز تا دو ماه یا ۵۰ هزار تا پانصد هزار ریال جزای نقدی محکوم خواهند شد.» این موضوع نیز با طرح کیفرخواست در دادسرا محقق می‌شود نه با دستگیری آنی متهم.

▼ ابهامات عرفی

موضوع دیگری که در این چند روز در رسانه‌های اجتماعی به دفعات مشاهده شد، این پرسش بود که آیا شروع چنین برخورد‌هایی باعث التهاب اجتماعی نمی‌شود و در شرایطی که کشور در تنش‌های منطقه‌ای و مشخصاً روبرویی با اسرائیل قرار دارد، بر خوردهای پلیسی با موضوع بی‌حجابی باعث تشدید شکاف‌های میان ملت و دولت نمی‌شود؟